

## 10 Proventi e oneri finanziari

	2017	2016	Var.
Proventi da derivati	49,3	53,5	(4,2)
Clienti	27,3	16,3	11,0
Proventi da valutazione a fair value di passività finanziarie	20,5	2,6	17,9
Altri proventi finanziari	7,9	7,7	0,2
<b>Totale proventi</b>	<b>105,0</b>	<b>80,1</b>	<b>24,9</b>
Prestiti obbligazionari	91,6	99,4	(7,8)
Oneri da derivati	68,6	48,8	19,8
Attualizzazione di fondi e leasing finanziari	21,4	18,5	2,9
Svalutazioni attività finanziarie	9,5	13,1	(3,6)
Valutazione al costo ammortizzato di passività finanziarie	8,8	2,4	6,4
Oneri da valutazione a fair value di passività finanziarie	5,7	10,9	(5,2)
Factoring	5,1	6,2	(1,1)
Finanziamenti	4,9	6,3	(1,4)
Altri oneri finanziari	5,6	5,7	(0,1)
<b>Totale oneri</b>	<b>221,2</b>	<b>211,3</b>	<b>9,9</b>
<b>Totale proventi (oneri) finanziari netti</b>	<b>(116,2)</b>	<b>(131,2)</b>	<b>15,0</b>

La variazione della gestione finanziaria nel suo complesso è commentata nella relazione sulla gestione.

“Clienti”, l’incremento è principalmente imputabile all’entrata a pieno regime del sistema di fatturazione degli interessi di mora nei confronti di clienti gas ed energia elettrica.

Per maggiori dettagli delle voci “Finanziamenti” e “Prestiti obbligazionari” si rimanda alla nota 26 “Passività finanziarie non correnti e correnti”, mentre relativamente a “Proventi e oneri da valutazione a fair value di passività finanziarie” e “Proventi e oneri da derivati” si rinvia alla nota 19 “Strumenti finanziari derivati”.

“Attualizzazione di fondi e leasing finanziari”, l’incremento pari a 2,9 milioni di euro è da ricondursi:

- alla diminuzione dei tassi di attualizzazione utilizzati per determinare il valore attuale del “Fondo post-mortem discariche” e del “Fondo Ripristino beni di terzi”, al fine di riflettere le attuali condizioni di mercato;
- all’abbassamento della curva dei tassi utilizzata per la valutazione dei fondi benefici ai dipendenti, in relazione al quale si rinvia alla nota 27 “Trattamento di fine rapporto e altri benefici”.

La voce si compone delle seguenti fattispecie:

	2017	2016	Var.
Post mortem discariche	12,8	10,8	2,0
Ripristino beni di terzi	7,0	5,1	1,9
Trattamento di fine rapporto e altri benefici ai dipendenti	1,0	2,0	(1,0)
Leasing finanziari	0,4	0,4	-
Smantellamento impianti	0,2	0,2	-
<b>Totale</b>	<b>21,4</b>	<b>18,5</b>	<b>2,9</b>

“Svalutazioni attività finanziarie”, si riferiscono:

- alla partecipazione in Energo Doo per 4 milioni di euro, il cui valore è stato ritenuto non più recuperabile, non rientrando nelle strategie di sviluppo del Gruppo;
- al finanziamento verso Tamarete Energia Srl per 5,5 milioni di euro, a seguito delle valutazioni condotte in sede di impairment test, come illustrato nella nota 31 “Impairment test”.

Nell’esercizio precedente si era proceduto, in particolare, alla svalutazione di Galsi Spa a seguito della conferma di assenza di prospettive di sviluppo del progetto di realizzazione e gestione del nuovo gasdotto che avrebbe dovuto collegare l’Algeria alla Sardegna e alla Toscana, nel frattempo eliminato dalla lista dei progetti infrastrutturali ritenuti strategici dall’Unione Europea.

“Valutazione al costo ammortizzato di passività finanziarie”, rappresentano la ripartizione (ammortamento) degli oneri associati all’erogazione delle passività di natura finanziaria lungo la durata dei finanziamenti secondo il criterio dell’interesse effettivo. L’aumento di 6,4 milioni di euro rispetto all’esercizio precedente va ricondotto prevalentemente alle operazioni di ristrutturazione del portafoglio ed emissione di un nuovo bond avvenute nell’ultimo trimestre dell’esercizio 2016.

“Factoring”, si riferiscono all’attività di cessione crediti volta a ottimizzare la gestione del capitale circolante del Gruppo.